
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1446 SÁBADO Itatiba, 27 de julho de 2013

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.335,  DE  16  DE
JULHO  DE  2013

“Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional     suplementar, na
forma que especifica”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.524, de 17 de
dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 619.827,82 (seiscentos e
dezenove mil, oitocentos e vinte e
sete reais e oitenta e dois centavos),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de Governo/
Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
08.244.0014.2.006 – Manutenção da
Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade
Valor a suplementar = R$ 6.000,00
(seis mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de Governo/
Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
08.244.0014.2.080 – Concessão de
Adiantamento para Despesas de
Viagem e Despesas Miúdas de Pronto
Pagamentos
Valor a suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.03.00 – Secretaria de Finanças
02.03.02 – Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.08.00 – Outros Benefícios
Assistenciais
28.846.0000.0.007 – Despesas com
Auxílio a Servidor/ Família de Ex-
Servidor

Valor a suplementar = R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.04.00 – Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.04 – Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Trânsito
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
15.452.0005.2.058 – Manutenção da
Secretaria da Administração/ Trânsito
Valor a suplementar = R$ 20.000,00
(vinte mil reais)

(Decreto nº 6.335/13)
fls. 02

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.02 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.1.90.94.00 – Indenizações e
Restituições Trabalhistas
10.301.0007.2.027 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a suplementar = R$ 6.000,00
(seis mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.03 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.028 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 544.979,29
(quinhentos e quarenta e quatro mil,
novecentos e setenta e nove reais e
vinte e nove centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 3.000,00
(três mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal

de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 305,40
(trezentos e cinco reais e quarenta
centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.07 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
10.303.0007.2.072 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
Valor a suplementar = R$ 80,52
(oitenta reais e cinquenta e dois
centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
13.392.0011.2.049 – Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/
Cultura
Valor a suplementar = R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral

(Decreto nº 6.335/13)
fls. 03

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
08.244.0014.2.066 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a suplementar = R$ 1.040,00
(hum mil e quarenta reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
08.244.0014.2.066 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a suplementar = R$

4.322,61(quatro mil, trezentos e vinte
e dois reais e sessenta e um centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.10.00 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
04.122.0009.2.088 – Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura
Valor a suplementar = R$ 100,00
(cem reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 619.827,82 (seiscentos e
dezenove mil, oitocentos e vinte e sete
reais e oitenta e dois centavos).

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2012, do excesso de arrecadação
a verificar no corrente exercício e
da anulação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de Governo/
Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
08.244.0014.2.006 – Manutenção da
Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade
Valor a anular = R$ 11.000,00 (onze
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.03.00 – Secretaria de Finanças
02.03.02 – Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.93.00 – Indenizações e
Restituições Inclusive Devolução de
Receitas
28.846.0000.0.008 – Indenizações e
Restituições
Valor a anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.04.00 – Secretaria de Obras e
Serviços Públicos
02.04.04 – Secretaria de Obras e
Serviços Públicos/ Trânsito
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
15.452.0005.2.058 – Manutenção da
Secretaria da Administração/ Trânsito
Valor a anular = R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

(Decreto nº 6.335/13)
fls. 04

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.02 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.1.90.11.00 – Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
10.301.0007.2.027 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a anular = R$ 6.000,00 (seis mil
reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.02 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.301.0007.2.031 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica/ UPA
Valor a anular = R$ 27.000,00 (vinte
e sete mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.03 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.047 – Prestadores de
Serviços de Saúde
Valor a Anular = R$ 2.000,00 (dois mil
reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
Valor a anular = R$ 122,00 (cento e
vinte e dois reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
Valor a anular = R$ 3.000,00 (três mil
reais)

DECRETO



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-
Obra
13.392.0011.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a anular = R$ 25.000,00 (vinte
e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
08.244.0014.2.066 – Manutenção da
Secretaria de Ação Social/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral
Valor a anular = R$ 188,71 (cento e
oitenta e oito reais e setenta e um
centavos)

(Decreto nº 6.335/13)
fls. 05

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.10.00 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.10.01 – Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.70.41.00 – Contribuições
18.541.0009.2.085 – Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura/ Meio Ambiente
Valor a anular = R$ 100,00 (cem
reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 98.410,71 (noventa e oito mil,
quatrocentos e dez reais e setenta
e um centavos);

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2012
= R$ 126.382,11 (cento e vinte e seis
mil, trezentos e oitenta e dois reais e
onze centavos);

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO

= R$ 395.035,00 (trezentos e noventa
e cinco mil e trinta e cinco reais).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,
em 16 de julho de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Pregão Presencial Nº 80/2013,
Edital Nº 106/2013, Tipo Menor Preço
por item. Objeto: o registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual contratação
de vagas em clínica de tratamento
de dependência química em
regime de contenção para
adolescentes de ambos os sexos. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 14 de Agosto de
2013, das 09 horas as 09h30min., na
Seção de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, 600, Jardim de Lucca.
Informações: tel.(011)3183-0655.

Washington Panzarin
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 81/2013,
Edital Nº 107/2013, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de

preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de
medicamentos em cumprimento de
ação judicial. O credenciamento e
os envelopes de Preços e
Habilitação serão recebidos no dia
08 de Agosto de 2013, das 09horas.
as 09h30min, na Secretaria da Saúde
desta Municipalidade, situada na
Rua Marcos Dian, nº 365, Jd. de
Lucca, Auditório Dr. José Crispin. O
edital fica disponível no endereço
acima das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655.

Emerson Portella
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 82/2013,
Edital Nº 108/2013, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de material de
enfermagem – insumos para
diabetes. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 14 de Agosto
de 2013, das 13h30min. as 14horas,
na Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, n. 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Adriana Stocco
Pregoeira

Concorrência Pública nº 11/
2013, tipo menor preço global -
Edital Nº 96/2013 - Objeto: execução
de obras de recapeamento asfáltico
em vias da cidade de Itatiba,
conforme especificações no Anexo
I, em conformidade com o projeto
básico, planilha orçamentária e
demais elementos constantes do
edital, disponível, na íntegra, no
endereço: Av. Luciano Consoline, n.º
600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, e
endereço eletrônico,
www.itatiba.sp.gov.br. A entrega dos
envelopes encerram-se no dia 28 de
Agosto de 2013 às 10 horas.  Fone
(011) 3183-0655.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão de

Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1311/2013

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 78/2013
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 64/2013

Objeto:  O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual contratação de serviços
técnicos de som e iluminação para
apresentações no Teatro Ralino
Zambotto.

HOMOLOGO  o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

EDSON RODRIGUES DE SOUZA ME

LICITAÇÕES

I tem 1,  110 unidades de 
Contratação de serviços de técnico
de som e iluminação para
apresentações cênicas e
performances de música, dança e
interpretação realizadas no Teatro
Ralino Zambotto, em conformidade
com Anexo I do Edital, valor unitário
de R$ 259,00 (duzentos e cinquenta
e nove reais) e valor total de R$
28.490,00 (vinte e oito mil
quatrocentos e noventa reais).

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 02 de julho de 2013

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2013
EDITAL LICITATÓRIO Nº 57/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 01046/2012

Objeto:  Contratação de
reforma, ampliação e adequação
da CEMEI “Rosa Maria Chrispim Rossi
de Oliveira”

JULGAMENTO
De acordo com a Ata de

Julgamento da Comissão
Permeante de Licitações, foi 
mantida  a desclassificação da
nova proposta apresentada pela
Construtora Garcia e Saltori Gate
Ltda. EPP e declarada classificada
e vencedora da licitação a nova
proposta ofertada por Construtora
Ediza Incorporação Comércio Ltda.,
no valor de R$ 730.403,26
(setecentos e trinta mil, quatrocentos
e três reais e vinte e seis centavos).

Itatiba, 26 de Julho de 2013.

Washington Panzarin
Presidente da  Comissão
Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS FIRMADA

ENTRE A PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE ITATIBA E ALL LIFE
COMUNIDADE TERAPEUTICA P/
TRAT. DE DEP. QUIM. E TRANST.

ASSOCIADOS, SELECIONADA POR
INTERMÉDIO DO PREGÃO Nº 145/

12 (PROCESSO Nº 4813/2012).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
263/2012

Aos 22 dias do mês de julho de
2013, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ITATIBA, com endereço na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim De Lucca, em Itatiba, Estado
de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o
nº 50.122.571./0001-77,
representada por JOÃO GUALBERTO
FATTORI, Prefeito Municipal, brasileiro,
casado, portador da cédula de
identidade RG n.º 7.146.751-8 SSP/SP
e do CPF/MF n.º 713.173.928-68, neste
ato denominada simplesmente
PREFEITURA e, de outro lado, ALL LIFE
COMUNIDADE TERAPEUTICA PARA
TRATAMENTO DE DEPENDENCIA
QUIMICA E TRANSTORNOS
ASSOCIADOS, CNPJ nº. 15.689.406/
0001-09, com sede na Rua Brasil s/nº
– Água Mineral – CEP: 13.252-000,
São Pedro – SP, telefone (19) 3481-
7164, com base na Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações e Decreto
Municipal nº 5.769, de 28 de
dezembro de 2009, e em
conformidade com as justificativas
apresentadas nos autos do processo
nº 07810/12, resolvem celebrar o
presente termo aditivo à ata de
registro de preços firmada em 06 de
outubro de 2012:

1 - DO OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto o
aditamento da ata referida no
preâmbulo, para promover
acréscimo quantitativo ao item 01
da Ata n° 263/2012.

1.1 - Fica efetuado acréscimo
quantitativo ao item 01 da ata, em
consonância com a descrição
abaixo:

1.2 - A vigência da ata
permanece inalterada, com início
em 06 de outubro de 2012 e termo
final em 06 de outubro de 2013. Os
demais termos do instrumento de
firmado ficam ratificados, em
especial o valor que constou para
o serviço registrado.

2 - DO VALOR: Importa o
presente aditivo em acréscimo de

R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
ao valor estimado para a ata de
registro de preços ora aditada,
acréscimo esse correspondente a
16,67% do montante inicialmente
registrado.

3 - DA RATIFICAÇÃO: As partes,
neste ato, ratificam, no que couber,
todas as demais cláusulas
estipuladas na ata de registro de...



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
...preços original, bem como no
edital do pregão nº 145/2012,
como se aqui transcritas
integralmente, para todos os fins e
efeitos jurídicos.

4 - DA DIVULGAÇÃO: A
publicação resumida do presente
termo aditivo na Imprensa Oficial do
Município será providenciada pelo
Órgão Gerenciador até o quinto dia
útil do mês seguinte ao de sua
assinatura.

E, por estarem assim justos e
contratados, assinam o presente
instrumento aditivo em 01 (uma) via
de igual teor e forma, para todos os
fins previstos em direito, na presença
das duas testemunhas abaixo

identificadas, que a tudo assistiram
e que também o subscrevem.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

ALL LIFE COMUNIDADE
TERAPEUTICA PARA TRATAMENTO

DE DEPENDENCIA QUIMICA E
TRANSTORNOS ASSOCIADOS

Sra. Maria Goreti da Silva Rodrigues
RG nº. 11.790.412-0

TESTEMUNHA 1
JEAN FELIFE GONTIJO

RG: 30.383.905-3

TESTEMUNHA 2
ADRIANA STOCCO
RG: 28.024.701-1

Relação de Requerimentos
aprovados durante a 25ª

Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Itatiba,

realizada em 24/07/2013

NÚMERO: 547/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO
DAS RONDAS POLICIAIS NO JARDIM
ARIZONA E RESIDENCIAL BEIJA FLOR.

NÚMERO:548/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO
DAS RONDAS POLICIAIS NOS BAIRROS
VILA MOMENTEL E CORINTINHA.

NÚMERO:549/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A INTENSIFICAÇÃO
DAS RONDAS POLICIAIS NO BAIRRO
SANTO ANTONIO CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:550/2013
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA À SABESP REPAROS
EM REDE DE ESGOTO OU REDE DE
ÁGUA PLUVIAL EXISTENTE EM VIELA DA
RUA LUIZ MOMENTEL CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:551/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES À
SECRETARIA DE SAÚDE, SOBRE A FALTA
DE MEDICAMENTOS - SERTRALINA,
RIVOTRIL E DUOMO - ESPECIFICANDO
OS MOTIVOS EM CASO DE AUSÊNCIA.

NÚMERO:552/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:SOLICITA A INTERCESSÃO DO
SR. PREFEITO MUNICIPAL JUNTO À TCI -
TRANSPORTE COLETIVO DE ITATIBA,
COM A FINALIDADE QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:553/2013

AUTOR: JOSÉ ANTONIO PARISOTTO
ASSUNTO:SOLICITA AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES E ACESSO
AOS DOCUMENTOS RELACIONADOS
COM O CONTRATO DE GESTÃO QUE
REGULAMENTA AS ATIVIDADES E
SERVIÇOS DESENVOLVIDOS NA UPA -
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
24 HORAS.

NÚMERO:554/2013
AUTOR: VITÓRIO BANDO E OUTROS
ASSUNTO:REQUER A CONVOCAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS NA FORMA
QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:555/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SR. PREFEITO MUNICIPAL SE HÁ
PREVISÃO PARA A ENTREGA DO
MEDICAMENTO ‘’SERTRALINA’’,
CONFORME ESPECIFICA.

Atos Oficiais da Câmara Municipal

Classificação Final
Processo Seletivo Edital 001/2013

(Contratação Emergencial- Cardiologista)

Itatiba, 26 de julho de 2013.

Dr. Luiz Gonçalves Simões
Secretario de Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE

Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar para
reunião específica para análise e parecer conclusivo referente à
prestação de contas de 2012, que será realizada no dia 02 de Agosto
de 2013, as 13:30 hs, na Sala de Reuniões da Secretaria da Educação,
localizada na Rodovia Luciano Consoline nº 600 – Jardim de Lucca.

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE   -   Itatiba-SP

COMUNICADO - INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO

O Conselho do FUNDEB, no uso de suas atribuições torna
público o período para inscrições para eleição dos representantes
de:

Professores, pais de alunos e de estudantes da Educação
Básica Pública (maiores de 18 anos).

Os interessados deverão se inscrever no período de:
08 de julho a 06 de agosto no CAEPI - Rua Expedicionário

Brasileiro nº 90 – das 8h as 17h
ou de 23 de julho a 06 de agosto nas Unidades Escolares da

Rede Pública de Ensino.

Edvaldo da Silva Pessoa
Presidente do Conselho do FUNDEB

C O N S E L H O  M U N I C I PA L  D E
A C O M PA N H A M E N T O  E  C O N T R O L E  S O C I A L

DO FUNDO DE  MANUTENÇÃO E
D E S E N V O LV I M E N T O  D A  E D U C A Ç Ã O

BÁS ICA  E  DE  VALOR I ZAÇÃO DOS
P R O F I S S I O N A I S  D A  E D U C A Ç Ã O

REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

O Professor Classificado no Processo Seletivo que quiser
participar da Atribuição de Aulas às Segundas-feiras, na
Secretaria da Educação, no Centro Administrativo
“Prefeito Ettore Consoline”, deve comparecer na Rodovia
Luciano Consoline, nº 600, munido de:

- Horário das Aulas que já possui na Rede;
- Comprovante de Habilitação (Diploma e Histórico

Escolar);
- Documento de Identificação - RG..
** Caso o interessado não possa comparecer, seu

representante deverá portar TODA a documentação
necessária, além de Procuração devidamente assinada.

Obs.:  Excepcionalmente, para a Sessão de Atribuição
de Aulas, a entrada dos Professores no Auditório será
permitida, pela porta lateral, no lado direito do Prédio.

Atenção  Professores:

Propagandas irregulares podem interferir na boa
visualização de sinalização de trânsito e/ou
dificultam o trabalho de carteiros e a orientação

POLUIÇÃO VISUAL
Instalação irregular de placas
e faixas de propaganda em

áreas públicas é infração grave

reincidência. Em flagrante, o material é apreendido.

 Licença de publicidade
O cidadão ou empresa que deseja fixar algum

tipo de anúncio em cartaz, outdoor, placa e outras
comunicações visuais em local público ou mesmo
em terreno particular para visualização pública deve
procurar a Preeitura para solicitação e
preenchimento do requerimento de licença de
publicidade.

- Balcão da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento: Centro Administrativo ‘Prefeito
Ettore Consoline’,  Avenida Luciano Consoline, 600,
Jardim DeLucca.

Denuncie
faleconosco@itat iba.sp.gov.br

3183.0630 ramal 1726

dos cidadãos. Também são crime contra patrimônio,
quando afixadas em prédios históricos, por exemplo.

O Código de Postura do Município, Lei nº 3053,
de 21 de setembro de 1998, garante a proibição de
comunicação em locais públicos sem prévia
autorização e verificação do melhor local pela
prefeitura.

Penalidades
Empresas ou pessoas físicas que infringirem o

código podem ser multados. Os procedimentos são:
emissão de Auto de Infração e Imposição de Multa
com boleto no valor de R$ 1 mil, ainda com a
obrigação de retirada do material sob pena de



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

Ajudante  Geral
Masculino, serviços gerais em
fazenda

Ajudante  Geral
Masculino, 2ª a sábado , pode
ser aposentado.

Atendente
Feminino,  de 2ª a sábado

Auxiliar  de  Cozinha
Feminino, para industria das
6,00 as 14,30hrs

Auxiliar  de  Cozinha
Feminino, para escola

Auxiliar  de  Enfermagem
Feminino, diurno, turno de 12
por 36 .

Auxiliar  de  Limpeza
Feminino, para clinica de 2ª a
sábado

Auxiliar  de  Produção
Masculino, de 19 a 26 anos, 2º
grau.

Campeiro
Masculino, com experiência na
função

Cuidador  de  Idoso
Feminino, para cuidar de uma
senhora

Empregada  Domestica

Feminino, para Moenda, de 2ª
a 6ª.

Engenheiro  de  Alimentos
Ambos os sexos, com experi-
ência na função.

Jardineiro
Masculino, com experiência na
função, para fazenda

Pedreiro
Masculino, com ou sem aloja-
mento

Recepcionista
Feminino,para portaria de
industria,com informática

Servente  de  Pedreiro
 Masculino, com ou sem alo-
jamento

Soldador
Masculino, manutenção de
máquinas

Vagas  Temporária
Por 4 dias, para hotel(ajudante
de cozinha, ajudante de lou-
ça, garçonete, recepcionista e
camareira)

Vendedor  Interno
Feminino, para industria e co-
mercio plástico

Vigilante
Masculino, p/ o dia e a noite

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

I N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R A
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e

nº PIS ou Cartão Cidadão 
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

A equipe responsável pela agora atende noInfovia Municipal

Centro Administrativo ‘Prefeito Ettore Consoline’

COMUNICADO

NOVO TELEFONE DA INFOVIA MUNICIPAL

(11) 3183-0694

NOTIFICAÇÃO Nº 17819/2012

Interessado: CLAUDIO DE
OLIVEIRA SILVA

Assunto: REGULARIZAÇÃO
Processo: Nº 2003.07913
   
Tem a presente a finalidade de

notificar o(a)  Sr (a)  CLAUDIO DE
OLIVEIRA SILVA,   proprietário(a) do
imóvel, localizado a  RUA BENEDITO
UBINHA, Q – N   L – 07 LT PQUE SAN
FRANCISCO –   (Registro 26711) -
CENTRO  para apresentar no prazo
de  30 (trinta) dias, a contar da data
desta publicação, o  alvará
deexecução - projeto de ampliação
das áreas construidas  conforme 
artigo 33,F  da Lei Municipal nº 2965/
97 – Código de Obras.

Como  seu proprietário
encontra-se em lugar incerto e 
não sabido,   publica-se  a
presente notificação,  cientificando
que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 24 de julho de 2013.

JOSE FRANCISCO MANTOVANI
CHEFE DA FISCALIZAÇÃO

 
 

NOTIFICAÇÃO Nº 8098/2013

Interessado: CLODOALDO
HENRIQUE FERNANDES - ME

Assunto: ALTERAÇÃO CADASTRAL
COM EMPRESA ESTABELECIDA

Processo nº: 2012.03923 
 
Tem a presente, a finalidade de

notificar o (a) Sr. (Srª)  CLODOALDO
HENRIQUE FERNANDES – ME,  instalado
  no imóvel localizado a  RUA OCTAVIO
GIARETTA, 110 -   - LT PQUE DA COLINA
(CCM 25662),para providenciar o
atendimento referente ao despacho
do processo acima,, que se trata de
pendência de documentos (AVCB),
conformeart 199, da Lei nº  3053/98 –
código de postura

Como seu proprietário não foi
localizado, pois as 
correspondências retornaram,
publica-se  a presente notificação,
certificando que a não observância
dos dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 25 de julho de 2013

 
JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI

Chefe da Seção de Fiscalização
 

NOTIFICAÇÃO Nº 19488/2013

Interessada: VIRGINIA
ALEJANDRA OLIVARES LATORRE

Assunto: PASSEIO PÚBLICO

Tem a presente a finalidade de
not i f icar  VIRGINIA ALEJANDRA

OLIVARES LATORRE ,  proprietário (a)
do imóvel localizado na  RUA
PEDRO CREMONESI, Q ´F   L - 12  
(Registro 1976) JD DONA LEONOR,  
para providenciar no prazo de 10
(dez) dias a contar desta publicação,
a construção do passeio público em
imóvel de sua propriedade, no
endereço acima citado, com 1,20
metros de largura com material anti-
derrapante  conforme  exigências
do artigo 162 da Lei Municipal nº
3.053/98 – Código de Posturas.

Como  seu proprietário
encontra-se em lugar incerto e 
não sabido,   publica-se  a
presente notificação,  cientificando
que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 25 de Julho de 2013.

 
JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI

Chefe da Seção de Fiscalização

NOTIFICAÇÃO Nº 19439/2013

Interessada: HELOISA HELENA
DENONI

Assunto: PASSEIO PÚBLICO
   
Tem a presente a finalidade de

notificar  HELOISA HELENA DENONI,
proprietário (a) do imóvel localizado
n a   RUA MARIA UGLIANI
BARTHOLOMEU,   Q ´H   L - 29  
(Registro 1887) JD DONA LEONOR,  
para providenciar no prazo de 10
(dez) dias a contar desta publicação,
a construção do passeio público em
imóvel de sua propriedade, no
endereço acima citado, com 1,20
metros de largura com material anti-
derrapante  conforme  exigências
do artigo 162 da Lei Municipal nº
3.053/98 – Código de Posturas.

Como  seu proprietário
encontra-se em lugar incerto e 
não sabido,   publica-se  a
presente notificação,  cientificando
que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

Itatiba, 25 de Julho de 2013.

JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
Chefe da Seção de Fiscalização

Interessado: ALEXANDRE
APARECIDO ANDRADE   

Assunto: CIÊNCIA AO INTERESSADO
Processo: 2011.6292

Tem a presente, a finalidade de
informar  o (a)  sr (sra) ALEXANDRE
APARECIDO ANDRADE  que, em
resposta ao recurso protocolado por
V.ª.Sª.em 05 de fevereiro de 2013,
Vª.Sª.não apresentou novo
responsável técnico e sim pedido

de prazo para apresentação do
mesmo e documentação, recurso
esse respondido em 16 /05/2013
(assinado por Vª.Sª.)

Em 01/07/2013 o fiscal constatou
que não houvere atendimento as
exigências e que os trabalhos na
obra foram retomados

Portanto, informamos que as
autuações procedem e que a obra
deverá ficar paralisada até o
atendimento da notificação e o
boleto em seu poder, se não pago.

Como  não foi possível a
entrega via correios até a presente
data,  publica-se  a presente
ciência ao interessado, informando
que  a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

A seção de fiscalização, coloca-
se a disposição para dirimir quaisquer
duvida e prestar esclarecimentos
necessários para solução do ocorrido

 
Itatiba, 25 de julho de 2013

 
JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI

Chefe da Seção de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO COM
IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 8149/2012

Interessada: PAULO HENRIQUE
SIATICOSQUI

Assunto: LIMPEZA DE TERRENO
Processo: Nº 2011.07280

Tem a presente, a finalidade de
notificar o (a) Sr (Srª) PAULO HENRIQUE
SIATICOSQUI proprietário(a) do imóvel
localizado a   RUA MANOEL LOURENÇO
VIEIRA   Q –C9   L - 05 – LT JD DONA
LEONOR (REGISTRO 1540), pelo não
atendimento ao auto de infração n
º7602/2012, sobre a limpeza de terreno
(capinar e podar toda a vegetação,
retirando, através de caçambas, o
material oriundo da poda, inclusive
materiais servíveis e inservíveis,
mantendo-o limpo e não ateando
fogo), referente ao seu imóvel  acima
descrito,  devido  a preservação da
saúde e da segurança públicas
principalmente no tocante aos imóveis
lindeiros,   conforme exigências dos
artigos 160 da Lei Municipal nº 3.053/
98 – Código de Posturas

Como  não foi possível a
entrega via correios até  a  
presente data,  publica-se  o
presente auto de infração e boleto
no valor de R$ 600,00 (seiscentos
reais),     cientificando que a não
observância dos dispositivos legais
ensejará o imediato implemento das
medidas administrativas e judiciais
pertinentes.

 
Itatiba, 25 de Julho de 2013

   
JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI

Seção de Fiscalização

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

NOTIFICAÇÕES

AUTO  DE
INFRAÇÃO

CIÊNCIA AO
INTERESSADO



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ITATIBA

REGIMENTO INTERNO
CAPITULO I

Dos Objetivos

Art. 1º.  A IV Conferência Municipal
de Saúde de Itatiba convocada pelo
Decreto Municipal nº 6.322 de 10/06/
2013 do Prefeito Municipal, terá por
finalidade discutir os desafios para a
efetivação do direito à saúde em
Itatiba, a implantação e reorganização
das diretrizes do SUS para o modelo de
saúde através da discussão dos
problemas do município e da
proposição de diretrizes para atualizar
o plano municipal de saúde e plano
plurianual da Saúde

CAPÍTULO II

Da Realização

Art. 2º. A IV Conferência Municipal
de Saúde será realizada no dia 17
de Agosto de 2013, na Câmara
Municipal de Itatiba, localizada na
Rua Romeu Augusto Rela, nº1100,  no
Bairro do Engenho, das 8h às 18 hs,
sob os auspícios da Prefeitura
Municipal através da Secretaria de
Saúde e  previamente divulgada para
conhecimento da população na
Imprensa Oficial do Município.

CAPÍTULO III
Do Temário

Art. 3º.  Nos termos do Decreto
Municipal nº 6.322 de 10/06/2013 do
Prefeito Municipal e dos Editais 001
e 002/2013 da Secretaria da Saúde,
a IV Conferência Municipal de
Saúde terá como tema básico:
“Fortalecimento da Saúde,
responsabilidade de todos”

Parágrafo Único: A abordagem
do tema será realizada por
exposição de 1(um) conferencista,
com início as 9 horas e término às
10 horas.

CAPÍTULO IV
Dos Grupos de Trabalho

Art.4º Serão formados 5 (cinco)
Grupos de Trabalho para tratar  os
seguintes temas específicos:

I – Recursos Humanos Secretaria
da Saúde

II – Financiamento da Atenção Básica
III – Planejamento e

Acompanhamento
IV – Promoção da Saúde –

Prevenção as Doenças
V – Participação da Sociedade

nas Ações de Saúde

§ 1º A Comissão Organizadora
terá o poder de unir os Grupos de
Trabalho antes do inicio da Reunião,

se entender que irá beneficiar os
resultados da Conferência.

§ 2º Cada grupo de trabalho terá
um Coordenador eleito pela plenária
e um relator indicado pela Comissão
Organizadora que anotará todas as
propostas aprovadas.

§ 3º Todas as propostas discutidas
nos Grupos de Trabalho serão
votadas pelos participantes do grupo,
cabendo ao Coordenador o voto
decisivo em caso de empate.

§ 4º: Iniciada a votação,
encerra-se toda e qualquer
manifestação sendo proibido o
reinicio da discussão da proposta.

§ 5º Os trabalhos em grupo
servirão para aprofundar o tema e
elaborar propostas a serem
discutidas na plenária final.

CAPÍTULO IV
Da Organização da Conferência

Art. 6º.  A Conferência será
presidida pelo Secretario Municipal de
Saúde ou pelo Presidente da Comissão
Organizadora da Conferência.

Art. 7º. A Comissão Organizadora
da IV Conferência Municipal de
Saúde terá a seguinte composição:

a) Presidente: José Eduardo Cintra
b) Coordenadoria Geral: Márcia Lúcia
Borella Ulhani e  Sonia Maria Romero,
c) Coordenadores Adjuntos: José
Carlos de Toledo, Claudia Elaine Pizzi,
Luciana Carla Ferreira Costa
d) Secretária Executiva: Evania
Marques Godoi
e) Tesoureira: Maria Inês Fattori
f) Relatores: Renata Lopes, Maria
Cristina Berto Tescarollo.
h) Assessores Técnicos: Maria José de
Souza Trevine, Crislaine de Souza Borges,
Melissa Machado Cosenza, Elizabet G.
Pinheiro Tsumura, Júnio Marques e Maria
Cristina Alves de Siqueira.
i) Assessor Jurídico: Silvana Netto e
Gustavo Sesti de Paula
j) Assessor de Imprensa: André
Fujiwara.

CAPÍTULO V
Dos Membros

Art. 8º. Poderão se inscrever
como membros da Conferência
todas as pessoas ou instituições
interessadas no aperfeiçoamento da
política de saúde, na condição de:

I - Delegados;
II - Convidados.

§ 1º - Os membros titulares e
suplentes do Conselho Municipal de
Saúde são membros natos da
Conferência.

§ 2º. Os membros inscritos como
Delegados terão direito a voz e voto
e os convidados terão direito a voz.

§ 3º. São considerados
“Delegados” os representantes dos
Conselhos Locais nos segmentos de
Usuários e Trabalhadores das Unidades
de Saúde Pública do Município
escolhidos nas pré-conferências
realizadas sob a coordenação e

supervisão da Secretaria Municipal de
Saúde e do Conselho Municipal de
Saúde nas seguintes Unidades:

1. Ambulatório Central de
Especialidades (ACE)
2. Centro de Atenção à Criança
(CAC)
3. Centro de Testagem e
Aconselhamento (CTA)
4. Centro de Atenção Psicossocial
(CAPS II).
5. CAISMI – Centro de Atenção
Integral a Saúde da Mulher de Itatiba.
6. Centro de Fisioterapia e
Reabilitação de Itatiba.
7. ESF 01 – “Abramo Delforno”
8. ESF 02 e 03 - Cecap “José Franciscon”.
9. ESF 04 e 11 – CECI
10. ESF 05 - Zupardo “Dr. João Batista
Mattioli”
11. ESF-  06 e 07 - San Francisco
“Clélio Antonio Rela”
12. ESF 08 e 12 – Porto Seguro “José
Chaves”-
13. ESF 09 e 13 – Centenário “Dr.
Euclides Deantoni”
14. ESF 14 e 17 Santa Cruz “Urbano
Bezzana·”.
15. ESF 15 UBS Harmonia “Milton
Amadeu Parodi”
16. U.B. S Cruzeiro “Antonio João
Batista Andreatta”
17. U.B. S Tapera Grande “Luiz
Emmanuel Bianchi”.
18. U.B. S Morro Azul “Eliza Bulgarelli
Buzetto”
19. U.B. S Bairro dos Pires “Dr Antonio
Fernando Lazares Fornari”
20. Centro Itatibense de Serviços
Odontológicos (CISO)
21. ESF 18 Galetto “Dr. Glauco Murulo
Mattiuzzo”
22. Centro de Atenção Psicossocial
– Álcool e Drogas (CAPS AD)
23. ESF 10 e 16 - San Francisco “José
Correia Belo”
24. ESF 19 Jardim Ypê “José Mattiuzzo”.

§ 4º. Os delegados represen-
tantes dos prestadores de serviços,
aposentados e pensionistas, Entida-
des Assistenciais, Associações de
Moradores, Associações de Classes,
Sindicatos de Trabalhadores, serão
eleitos através de consenso em fórum
próprio nas pré-conferências con-
forme estabelece o edital 002/2013.

§ 5º. São considerados
“Convidados”  todos os representantes
da sociedade civil, trabalhadores,
gestores e demais membros da
sociedade não escolhidos como
delegados.

§ 6º - A Inscrição de Delegados
e Suplentes seguirá o conteúdo dos
Editais 001/2013 e 002/2013.

CAPÍTULO  VI
Dos Delegados

Art. 09.  São considerados
Delegados

I - Representantes do governo
municipal;

II - Representantes de instituições
públicas ou privadas prestadoras de
serviço de saúde ao Município;

III - Representantes de entidades

de Profissionais da área de saúde;
IV - Representantes de usuários

do sistema SUS;
V – Representantes de Sindicatos

de Trabalhadores no Município
VI– Representantes de Entidades

Assistenciais e Filantrópicas,
devidamente registrada no
Município de Itatiba

VII – Representantes das
Associações de Moradores
devidamente registradas no
Município de Itatiba;

VIII – Representantes das
Associações, Entidades de Classes
devidamente registradas no
Município de Itatiba.

IX – Representantes de Aposen-
tados e Pensionistas de Itatiba

X – Representante de Hospitais
Conveniados com o Sistema SUS

§ 1º. Nos termos do Artigo 1º da
Lei 8.142/90, a representação dos
usuários será paritária em relação
ao conjunto dos demais segmentos
como governo, prestadores de
serviços e trabalhadores da saúde.

§ 2º Os membros titulares
poderão ser substituídos por seus
suplentes, respeitando o segmento
ao qual pertence.

CAPÍTULO VII
Reunião da Assembleia para

Plenária Final

Art. 10º A mesa diretora,
responsável pela coordenação dos
trabalhos da reunião da Plenária
Final, será formada pelo Presidente
da Comissão Organizadora e 2 (dois)
Coordenadores da Conferência,
juntamente com 2 (dois) membros
indicados pelo Conselho Municipal
de Saúde.

Art. 11º - Participarão da Plenária
Final os delegados e convidados
participantes credenciados, sendo
que os delegados terão direito a voz
e voto e os convidados participantes
apenas a voz.

Art. 12º - Às 13H45 O Presidente
da Comissão Organizadora e da
Mesa Diretora,  fará a 1ª (primeira)
convocação da Assembléia da IV
Conferência Municipal de Saúde
que deverá contar com a presença
mínima de  2/3 (dois terços) dos
delegados credenciados.

§ 1º Não havendo quórum de 2/
3 (dois terços) de delegados, após
15 (quinze) minutos será iniciada a
Reunião da Assembléia com o
número de delegados presentes na
Plenária.

§ 2º É assegurada a dispensa da
leitura do Regimento Geral da IV
Conferencia Municipal de Saúde,
visto que o mesmo foi discutido e
aprovado pelo Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba, esteve
disponível  e publicado na imprensa
oficial para amplo conhecimento
dos participantes e de toda
população em tempo hábil que
antecedeu a Conferência.

Art. 13º - Os principais objetivos
da Plenária final são:

I - Analisar, discutir e votar as
moções criadas e apresentadas à
Assembleia.

II - Apreciar e submeter à
votação a síntese das discussões do
Temário Central aprovadas pelos
grupos de trabalho;

III - Aprovar as diretrizes da
Política de Saúde para os próximos
2 (dois) anos.

IV – Somente serão discutidas as
propostas temáticas oriundas das
salas de discussões.

Art. 14º. A apreciação e
votação das propostas
consolidadas nos relatórios terão os
seguintes encaminhamentos:

§ 1º - A Comissão Relatora pro-
cederá  leitura do Relatório Geral
de modo que os pontos de diver-
gência sejam identificados como
“destaques” para serem apre-
ciados, no final da leitura da pro-
posta por ordem de apresentação;

§ 2º - Não havendo
manifestação de “destaque” por
membros da Plenária ao final da
leitura, a proposta será considerada
automaticamente APROVADA.

§ 3º - Serão concedidos até 2
(dois) minutos para representante
em defesa da proposta, mesmo
tempo destinado ao representante
contrário a proposta. A mesa
concederá palavra a um delegado
ou participante que se apresente
para defender posição contrária a
do propositor do destaque, que
disporá do mesmo tempo, ficando
a critério da mesa, a concessão de
réplicas ou tréplicas.

§ 4º - Encerradas as discussões,
o Presidente da Mesa colocará em
votação a proposta.

§ 5º - Iniciada a votação não
será permitido o retorno para a
discussão de qualquer assunto, até
que se conclua o resultado.

§ 6º - A aprovação das propostas
será por maioria simples dos
delegados presentes (50% + 1 ).

§ 7º - As propostas que não
estiverem relacionadas á área da
Saúde serão excluídas do relatório
final.

§ 8º - As propostas aprovadas
pela Plenária que forem redigidas
com texto ou seu conteúdo que
venha ferir a Legislação em qualquer
esfera, Federal, Estadual ou
Municipal, serão consideradas nulas
pela Comissão Organizadora e
excluídas do Relatório Final.

§ 9º - A Comissão Organizadora
solicitará o parecer por escrito do
representante da Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos,
após análise do teor da proposta.

§ 10º - A Comissão Relatora,
anotará junto a proposta
contemplada nos § 8º e 9º deste
artigo a seguinte mensagem: “
PROPOSTA APROVADA PELA
PLENÁRIA, SUJEITA AO PARECER
JURÍDICO SOBRE SUA LEGALIDADE”



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado
no dia 30 de julho de 2013 às 14h no
Auditório Dr. José Chrispim de
Noronha sito à Rua Marcos Dian 365,
no Jardim de Lucca, todos os
prestadores de serviços de saúde
com fins lucrativos contratados
através da Secretaria de Saúde de
Itatiba, para apresentação de
propostas e a indicação de
Delegados titular e suplente para a IV
Conferencia Municipal de Saúde, e
INDICAREM seus representantes que
disputarão uma vaga de titular e uma
vaga de suplente no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba para
o  período de 01 de outubro de 2013
a 30 de setembro de 2015.

A eleição do Delegado titular e
suplente para a IV Conferência de
Saúde não define a participação no
Conselho Municipal de Saúde como
membro efetivo, a data para
eleição do referido membro será
definida na reunião do CMS em 16/
07/2013 conforme edital 002/2013.

Em não havendo consenso na
escolha dos Membros representantes
de  todos os prestadores de serviços
de saúde com fins lucrativos
contratados através da Secretaria de
Saúde de Itatiba, fica estabelecido
como critério de desempate o
sorteio entre os candidatos com
maior numero de votos. Aplica-se o
mesmo critério caso todos os
delegados indicados obtenham o

CHAMAMENTO PÚBLICO – PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE CREDENCIADOS AO SUS COM FINS
LUCRATIVOS QUE PRESTAM SERVIÇOS A SECRETARIA DE SAÚDE DE ITATIBA-SP.

mesmo número de votos.

ORIENTAÇÕES:
Composição dos Prestadores de

Serviços - SUS no Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba

- Os candidatos eleitos represen-
tarão junto ao Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba o segmento dos
prestadores de serviços de saúde
credenciados no SUS, com fins
lucrativos, que prestam serviços a
Secretaria de Saúde de Itatiba e
serão eleitos através de processo de
escolha que garanta a participação
ampla e democrática de todos os
seus representantes.

Do Mandato
- O mandato dos membros re-

presentantes será de 02 (dois) anos,
facultado direito à uma reeleição.

- A função de Conselheiro não
será remunerada por ser consi-
derado serviço público relevante.

Da Comissão Organizadora do
Pleito Eleitoral

- A Comissão Organizadora será
formada por membros representan-
tes do Conselho Municipal de Saúde
e da Secretaria da Saúde de Itatiba.

- É atribuição da Comissão
Organizadora o acompanhamento
do processo eleitoral para escolha
dos representantes dos prestadores
de serviços SUS para concorrer à
vaga junto ao Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba.

Dos Candidatos
- Poderão inscrever-se no

processo eleitoral representantes de
todos os prestadores de serviços de
saúde credenciados no SUS com fins
lucrativos que prestam serviços a
Secretaria de Saúde de Itatiba, de
acordo com os seguintes critérios:
a) Não ocupar cargo efetivo ou em
comissão na Administração Pública
Municipal ou Câmara Municipal de
Itatiba.
b) Ter no mínimo 18 anos de idade.

Da Inscrição
Documentos necessários:
- RG ou CPF
- Comprovante de Residência
- Requerimento próprio de inscri-

ção (fornecido pela Comissão Or-
ganizadora), constante no Anexo I e II.

- Certidão de Distribuição
Criminal na Comarca da Capital
(Certidão Criminal Negativa).
Poderá ser obtido através do site:
http://www2.ssp.sp.gov.br/ATESTADO/
Atestado02.cfm ( exigência apenas
para aquele que for eleito para o
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba).

Da Votação
- A votação ocorrerá em

Reunião Pública com todos os
prestadores de serviços de saúde
credenciados no SUS com fins

lucrativos que prestam serviços a
Secretaria de Saúde de Itatiba,
através de aclamação organizada
e acompanhada pela Comissão de
Organização do Pleito Eleitoral.

- A votação será em 01 (um)
candidato, sendo eleitos os dois
candidatos com maior número de
votos, o primeiro será Membro Titular
e o segundo membro Suplente do
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba.

- Em não havendo consenso na
escolha dos Membros
representantes de todos os
prestadores de serviços de saúde
credenciados no SUS com fins
lucrativos que prestam serviços a
Secretaria de Saúde de Itatiba, fica
estabelecido que o critério de
desempate dos candidatos com
maior quantidade de  votos será
através de sorteio.

Da Apuração
- A apuração ocorrerá no

próprio local de votação e será
realizada pela Comissão
Organizadora com os candidatos
presentes.

Itatiba, 05 de  julho de 2013.

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente da Comissão

Organizadora Presidente do
Conselho Municipal de Saúde de

Itatiba.

CHAMAMENTO PÚBLICO –
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE
SAÚDE CADASTRADOS NO SUS COM
FINS LUCRATIVOS QUE PRESTAM
SERVIÇOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

Anexo I
Ficha de Inscrição do Candidato

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CHAMAMENTO PÚBLICO – PRES-
TADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE
COM FINS LUCRATIVOS QUE PRESTAM
SERVIÇOS A SECRETARIA DE SAÚDE.

Anexo II
Ficha de Inscrição do Delegado

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

Da Comissão Organizadora do
Pleito Eleitoral

- A Comissão Organizadora será
formada por membros representan-
tes do Conselho Municipal de Saúde
e da Secretaria da Saúde de Itatiba.

- É atribuição da Comissão
Organizadora o acompanhamento
do processo eleitoral para escolha
dos representantes dos prestadores
de serviços SUS para concorrer à
vaga junto ao Conselho Municipal

Art. 15º A Plenária é soberana à
Mesa Diretora devendo exigir o
cumprimento do Regimento Interno
para bom desenvolvimento dos
trabalhos.

Parágrafo único.  Os pedidos de
“questão de ordem” poderão ser
feitos pelos delegados junto a Mesa
Diretora a qualquer momento e
deverão ser submetidos à
apreciação da plenária, exceto
durante o período de votação.

Art.16º - É assegurado ao Presi-
dente da Mesa Diretora, a sus-
pensão temporária da Assembléia,
quando este julgar necessário.

§ 1º - A suspensão determinada
pelo Presidente da Mesa Diretora
não poderá ultrapassar o limite de
15 (quinze) minutos.

§ 2º Sendo necessário tempo
maior que 15 (quinze) minutos a
Plenária deverá ser consultada e
decidirá pela prorrogação
estipulando o novo prazo de
suspensão dos trabalhos.

§ 3º Além do Presidente da Mesa,
será assegurado somente aos

Delegados o direito de pedir a
suspensão da Assembléia pelo
prazo de 15 (quinze) minutos.  Neste
caso o Presidente da Mesa deverá
consultar a Plenária para aprovação
por maioria simples.

CAPITULO VI
Das Disposições Gerais

Art. 17º Serão fornecidos
certificados a todos os participantes
da IV Conferência Municipal de
Saúde.

Art. 18º - A Comissão
Organizadora prestará contas de
todas as despesas efetuadas, no
prazo de 10 (dez) dias úteis após o
término dos trabalhos, sendo
facultada a toda população o
acesso às contas e documentos
probatórios.

Art. 19º A prestação de contas
da IV Conferência Municipal de
Saúde será apreciada e aprovada
em reunião ordinária do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba.

Art. 20ª A Comissão de

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Acompanhamento de Políticas
Públicas do Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba terá a função de
acompanhar  a implantação  das
propostas aprovadas constantes no
relatório final, na gestão da Saúde
Pública do município de Itatiba.

Parágrafo Único - O Relatório
final da IV Conferência Municipal de
Saúde será publicado na Imprensa
Oficial do Município, com cópias ao
Exmo. Prefeito Municipal e ao
Secretário Municipal de Saúde e
ficará a disposição dos interessados
no arquivo do Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba.

Art. 21º- Todas as convocações,
editais, convites referente à IV
Conferência Municipal de Saúde são
de conhecimento público,
divulgadas na Imprensa Oficial do
Município.

Art.22º - Este Regimento Interno
foi encaminhado a todos os
interessados, para análise e
discussão  na Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba.

Art. 23º  - Este Regimento Interno
foi aprovado, conforme registro na
Ata da Reunião do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba no dia
dezesseis de julho de dois mil e treze,
sendo publicado na Imprensa Oficial
do Município e disponibil izado
antecipadamente a todos os
interessados.

Art. 24º - Qualquer proposta para
alteração deste Regimento Interno
após a aprovação do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba,
deverá ser apresentada por
Delegado (s) Credenciado (s) no
início da Assembléia.

§ 1º Caso alguma proposta de
alteração do Regimento Interno seja
apresentada, a mesma será
discutida pelo prazo máximo de 3
(três) minutos e ao fim deste prazo
será colocada em votação.

§ 2º Para alterações do
Regimento Interno da IV
Conferência Municipal de Saúde
será necessária a aprovação de 2/
3 (dois terços) dos delegados
presentes.

§ 3º - As alterações apontadas

para mudança do presente
Regimento Interno e aprovadas pela
plenária serão incluídas no
regimento interno da próxima
conferencia de saúde de Itatiba,
conforme Nota Técnica 02/2013 do
CONASEMS.

Art. 26 º - As decisões adminis-
trativas e de funcionamento durante
a Conferência serão tomadas pela
Comissão Organizadora

Art. 27º  - Qualquer caso omisso
neste Regimento Interno, será
decidido pela Comissão
Organizadora.

Itatiba, 16 de Julho de 2013.

LUIS GONÇALVES SIMÕES
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da IV Conferencia

Municipal de Saúde

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente da Comissão

Organizadora da IV Conferencia
Municipal de Saúde

Presidente do Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado
no dia 30 de julho de 2013 às 14h no
Auditório Dr. José Chrispim de
Noronha sito à Rua Marcos Dian 365,
no Jardim de Lucca, todos os
movimentos sociais organizados de
Itatiba para apresentação de
propostas e a indicação de
Delegados titular e suplente para a IV
Conferencia Municipal de Saúde, e
INDICAREM seus representantes que
disputarão uma vaga de titular e uma
vaga de suplente no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba para
o  período de 01 de outubro de 2013
a 30 de setembro de 2015.

A eleição do Delegado titular e
suplente para a IV Conferência de
Saúde não define a participação no
Conselho Municipal de Saúde como
membro efetivo, a data da eleição
do referido  membro será definida
na reunião do CMS em 16/07/2013
conforme edital 002/2013.

Em não havendo consenso na
escolha dos Membros represen-
tantes dos movimentos sociais
organizados de Itatiba , fica estabe-
lecido como critério de desempate
o sorteio entre os candidatos com
maior número de votos. Aplica-se o
mesmo critério caso todos os
delegados indicados obtenham o
mesmo número de votos.

ORIENTAÇÕES:
Composição de  todos os

movimentos sociais organizados de
Itatiba

- Os candidatos eleitos
representarão junto ao Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba o
segmento dos todos os movimentos
sociais organizados de Itatiba através
de processo de escolha que
garanta a participação ampla e
democrática de todos os seus
representantes.

Do Mandato
- O mandato dos membros repre-

sentantes será de 02 (dois) anos,
facultado direito a uma reeleição.

- A função de Conselheiro não
será remunerada por ser conside-
rado serviço público relevante.

Da Comissão Organizadora do
Pleito Eleitoral

- A Comissão Organizadora será
formada por membros
representantes do Conselho
Municipal de Saúde e da Secretaria
da Saúde de Itatiba.

- É atribuição da Comissão
Organizadora o acompanhamento
do processo eleitoral para escolha
dos representantes de todos os
movimentos sociais organizados de
Itatiba para concorrer à vaga junto

ao Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba.

Dos Candidatos
- Poderão inscrever-se no

processo eleitoral representantes de
todos os movimentos sociais
organizados de Itatiba,  de acordo
com os seguintes critérios:
a) Não ocupar cargo efetivo ou em
comissão na Administração Pública
Municipal ou Câmara Municipal de
Itatiba.
b) Ter no mínimo 18 anos de idade.

Da Inscrição
Documentos necessários:
- RG ou CPF
- Comprovante de Residência
- Requerimento próprio de inscri-

ção (fornecida pela Comissão Or-
ganizadora), constante no Anexo I e II.

- Certidão de Distribuição Criminal
na Comarca da Capital (Certidão
Criminal Negativa). Poderá ser obtido
através do site: http://
www2.ssp.sp.gov.b r /ATESTADO/
Atestado02. cfm  (exigência apenas
para aquele que for eleito para o
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba)

Da Votação como membro do
CMS.

- A votação ocorrerá em
Reunião Pública com todos os

movimentos sociais organizados de
Itatiba, através de aclamação
organizada e acompanhada pela
Comissão de Organização do Pleito
Eleitoral.

- A votação será em 01 (um)
candidato, sendo eleitos os dois
candidatos com maior número de
votos, o primeiro será membro titular
e o segundo membro suplente do
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba.

- Em não havendo consenso na
escolha dos Membros represen-
tantes de todos os movimentos
sociais organizados de Itatiba, fica
estabelecido que o critério de
desempate dos candidatos com
maior quantidade de  votos será
através de sorteio.

Da Apuração
- A apuração ocorrerá no

próprio local de votação, e será
realizada pela Comissão
Organizadora com os candidatos
presentes.

Itatiba, 05 de  julho de 2013.

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente da Comissão

Organizadora
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba.

CHAMAMENTO PÚBLICO –
MOVIMENTOS SOCIAIS
ORGANIZADOS DE ITATIBA -SP.

Anexo I
Ficha de Inscrição do Candidato

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CHAMAMENTO PÚBLICO –
MOVIMENTOS SOCIAIS
ORGANIZADOS DE ITATIBA -SP.

Anexo II
Ficha de Inscrição do Delegado

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CHAMAMENTO PÚBLICO – MOVIMENTOS SOCIAIS ORGANIZADOS DE ITATIBA -SP.

Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado
no dia 30 de julho de 2013 às 14h no
Auditório Dr. José Chrispim de Noronha
sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim
de Lucca, todas as entidades
congregadas de sindicatos, centrais
sindicais, confederações e
federações de trabalhadores urbanos
e rurais de Itatiba, para apresentação
de propostas e a indicação de
Delegados titular e suplente para a IV
Conferência Municipal de Saúde, e
INDICAREM seus representantes que
disputarão uma vaga de titular e uma
vaga de suplente no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba para o
período de 01 de outubro de 2013 a
30 de setembro de 2015.

A eleição do Delegado titular e
suplente para a IV Conferência de
Saúde não define a participação no
Conselho Municipal de Saúde como
membro efetivo, a data da eleição
do referido membro será definida
na reunião do CMS em 16/07/2013
conforme edital 002/2013.

Em não havendo consenso na
escolha dos Membros representantes
de  todas as entidades congregadas
de sindicatos, centrais sindicais,
confederações e federações de
trabalhadores urbanos e rurais de
Itatiba, fica estabelecido como critério
de desempate o sorteio entre os
candidatos com maior número de
votos. Aplica-se o mesmo critério caso
todos os delegados indicados
obtenham o mesmo número de votos.

ORIENTAÇÕES:
Composição de  todas as enti-

dades congregadas de sindicatos,
centrais sindicais, confederações e
federações de trabalhadores urbanos
e rurais de Itatiba

- Os candidatos eleitos represen-
tarão junto ao Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba o segmento dos
todas as entidades congregadas de
sindicatos, centrais sindicais, confe-
derações e federações de trabalha-
dores urbanos e rurais de Itatiba
através de processo de escolha que
garanta a participação ampla e
democrática de todos os seus
representantes.

Do Mandato
- O mandato dos membros

representantes será de 02 (dois) anos,
facultado direito à uma reeleição.

- A função de Conselheiro não
será remunerada por ser consi-
derado serviço público relevante.

Da Comissão Organizadora do
Pleito Eleitoral

- A Comissão Organizadora será
formada por membros
representantes do Conselho
Municipal de Saúde e da Secretaria
da Saúde de Itatiba.

- É atribuição da Comissão
Organizadora o acompanhamento
do processo eleitoral para escolha
dos representantes de todas as
entidades congregadas de sindi-
catos, centrais sindicais, confede-

rações e federações de trabalha-
dores urbanos e rurais de Itatiba para
concorrer à vaga junto ao Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba.

Dos Candidatos
- Poderão inscrever-se no

processo eleitoral representantes de
todas as entidades congregadas de
sindicatos, centrais sindicais,
confederações e federações de
trabalhadores urbanos e rurais de
Itatiba,  de acordo com os seguintes
critérios:
a) Não ocupar cargo efetivo ou em
comissão na Administração Pública
Municipal ou Câmara Municipal de
Itatiba.
b) Ter no mínimo 18 anos de idade.

Da Inscrição
Documentos necessários:
- RG ou CPF
- Comprovante de Residência
- Requerimento próprio de inscri-

ção (fornecido pela Comissão Or-
ganizadora), constante no Anexo I e II.

- Certidão de Distribuição
Criminal na Comarca da Capital
(Certidão Criminal Negativa).
Poderá ser obtido através do site:
http://www2.ssp.sp.gov.br/ATESTADO/
Atestado02. cfm  (exigência apenas
para aquele que for eleito para o
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba)

Da Votação
- A votação ocorrerá em Reunião

Pública com todas as entidades
congregadas de sindicatos, centrais
sindicais, confederações e
federações de trabalhadores urbanos
e rurais de Itatiba, através de
aclamação organizada e
acompanhada pela Comissão de
Organização do Pleito Eleitoral.

- A votação será em 01 (um)
candidato, sendo eleitos os dois
candidatos com maior número de
votos, o primeiro será Membro Titular
e o segundo membro Suplente do
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba.

- Em não havendo consenso na
escolha dos Membros representantes
de todas as entidades congregadas
de sindicatos, centrais sindicais,
confederações e federações de
trabalhadores urbanos e rurais de
Itatiba, fica estabelecido que o
critério de desempate dos
candidatos com maior quantidade
de  votos será através de sorteio.

Da Apuração
- A apuração ocorrerá no próprio

local de votação, e será realizada
pela Comissão Organizadora com os
candidatos presentes.

Itatiba, 5 de  julho de 2013.

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente da Comissão

Organizadora
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba.

CHAMAMENTO PÚBLICO - ENTIDADES
CONGREGADAS DE SINDICATOS, CEN-
TRAIS SINDICAIS, CONFEDERAÇÕES E
FEDERAÇÕES DE TRABALHADORES
URBANOS E RURAIS DE ITATIBA - SP.

Anexo I
Ficha de Inscrição do Candidato

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CHAMAMENTO PÚBLICO – ENTIDADES
CONGREGADAS DE SINDICATOS, CEN-
TRAIS SINDICAIS, CONFEDERAÇÕES E
FEDERAÇÕES DE TRABALHADORES
URBANOS E RURAIS DE ITATIBA -SP.

Anexo II
Ficha de Inscrição do Delegado

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CHAMAMENTO PÚBLICO – ENTIDADES CONGREGADAS DE SINDICATOS, CENTRAIS SINDICAIS,
CONFEDERAÇÕES E FEDERAÇÕES DE TRABALHADORES URBANOS E RURAIS DE ITATIBA - SP.



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 27 de julho de 2013  -  SÁBADO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado
no dia 30 de julho de 2013 às 14h no
Auditório Dr. Chrispim sito à Rua
Marcos Dian 365, no Jardim de
Lucca, todos os representante de
entidades de trabalhadores da área
da saúde, associações sindicais,
federações, confederações,
associações ou conselhos de classe
de Itatiba para apresentação de
propostas e a indicação de
Delegados titular e suplente para a IV
Conferência Municipal de Saúde, e
INDICAREM seus representantes que
disputarão uma vaga de titular e uma
vaga de suplente no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba para
o  período de 01 de outubro de 2013
a 30 de setembro de 2015.

A eleição do Delegado titular e
suplente para a IV Conferência de
Saúde não define a participação no
Conselho Municipal de Saúde como
membro efetivo, a data da eleição
do referido membro será definida
na reunião do CMS em 16/07/2013,
conforme edital 002/2013.

Em não havendo consenso na
escolha dos Membros
representantes de entidades de
trabalhadores da área da saúde,
associações sindicais, federações,
confederações, associações ou
conselhos de classe de Itatiba, fica
estabelecido como critério de
desempate o sorteio entre os
candidatos com maior número de
votos. Aplica-se o mesmo critério
caso todos os delegados indicados
obtenham o mesmo número de
votos.

ORIENTAÇÕES:
Composição de todos os

representante de entidades de
trabalhadores da área da saúde,
associações sindicais, federações,
confederações, associações ou
conselhos de classe.

- Os candidatos eleitos
representarão junto ao Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba
segmento dos representantes de
entidades de trabalhadores da área
da saúde, associações sindicais,
federações, confederações,
associações ou conselhos de classe
de Itatiba através de processo de
escolha que garanta a participação
ampla e democrática de todos os
seus representantes.

Do Mandato
- O mandato dos membros

representantes será de 02 (dois)
anos, facultado direito à reeleição.

- A função de Conselheiro não
será remunerada por ser
considerado serviço público
relevante.

Da Comissão Organizadora do
Pleito Eleitoral

- A Comissão Organizadora será
formada por membros
representantes do Conselho
Municipal de Saúde e da Secretaria

da Saúde de Itatiba.
- É atribuição da Comissão

Organizadora o acompanhamento
do processo eleitoral para escolha
dos representantes de
representantes de entidades de
trabalhadores da área da saúde,
associações sindicais, federações,
confederações, associações ou
conselhos de classe de Itatiba para
concorrer à vaga junto ao Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba.

Dos Candidatos
- Poderão inscrever-se no

processo eleitoral representantes de
entidades de trabalhadores da área
da saúde, associações sindicais,
federações, confederações,
associações ou conselhos de classe
de Itatiba,  de acordo com os
seguintes critérios:
a)Não ocupar cargo efetivo ou em
comissão na Administração Pública
Municipal ou Câmara Municipal de
Itatiba.
b) Ter no mínimo 18 anos de idade.

Da Inscrição
Documentos necessários:
- RG ou CPF
- Comprovante de Residência
- Requerimento próprio de

inscrição (fornecido pela Comissão
Organizadora), constante no Anexo
I e II.

- Certidão de Distribuição
Criminal na Comarca da Capital
(Certidão Criminal Negativa).
Poderá ser obtido através do site:
http://www2.ssp.sp.gov.br/ATESTADO/
Atestado02.cfm  ( exigência apenas
para aquele que for eleito para o
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba)

Da Votação
- A votação ocorrerá em

Reunião Pública com todos os
movimentos sociais organizados de
Itatiba, através de aclamação
organizada e acompanhada pela
Comissão de Organização do Pleito
Eleitoral.

- A votação será em 01 (um)
candidato, sendo eleitos os dois
candidatos com maior número de
votos, o primeiro será Membro Titular
e o segundo membro Suplente do
Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba.

- Em não havendo consenso na
escolha dos Membros
representantes de entidades de
trabalhadores da área da saúde,
associações sindicais, federações,
confederações, associações ou
conselhos de classe de Itatiba, fica
estabelecido que o critério de
desempate dos candidatos com
maior quantidade de  votos será
através de sorteio.

Da Apuração
- A apuração ocorrerá no

próprio local de votação, e será
realizada pela Comissão
Organizadora com os candidatos
presentes.

Itatiba, 05 de  julho de 2013.

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente da Comissão

Organizadora
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba.
CHAMAMENTO PÚBLICO –

REPRESENTANTE DE ENTIDADES DE
TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE,
ASSOCIAÇÕES SINDICAIS, FEDERAÇÕES,
CONFEDERAÇÕES., ASSOCIAÇÕES OU
CONSELHOS DE CLASSE DE ITATIBA -SP.

Anexo I
Ficha de Inscrição do Candidato

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CHAMAMENTO PÚBLICO –
REPRESENTANTE DE ENTIDADES DE
TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE,
ASSOCIAÇÕES SINDICAIS, FEDERAÇÕES,

CHAMAMENTO PÚBLICO – REPRESENTANTE DE ENTIDADES DE TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE, ASSOCIAÇÕES
SINDICAIS, FEDERAÇÕES, CONFEDERAÇÕES, ASSOCIAÇÕES OU CONSELHOS DE CLASSE DE ITATIBA - SP.

CONFEDERAÇÕES., ASSOCIAÇÕES OU
CONSELHOS DE CLASSE DE ITATIBA -SP.

Anexo II
Ficha de Inscrição do Delegado

Nome:__________________________
Endereço:_______________________
CEP:_______________________________
Tel:_____________Cel:____________
Email:___________________________
CPF:____________ RG:___________
Data de Nascimento:____/____/____

___________________________
Assinatura do Candidato

CONVITE:
Convidamos toda a população de Itatiba e trabalhadores da  Secretaria da Saúde para

participarem das pré-conferências de Saúde na unidade onde são atendidos conforme
cronograma abaixo,  para eleição dos Conselhos Locais de Saúde e  para propostas de melhorias
na Saúde a serem discutidas e aprovadas na IV Conferência Municipal de Saúde que terá como
tema básico: “Fortalecimento da Saúde, responsabilidade de todos”

Mais informações: 4524-0934 – Ramal 398 ou e-mail: cms@saude.itatiba.sp.gov.br

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Presidente da Comissão Organizadora IVª Conferência Municipal de Saúde

Encon t ra - se  a  d i spos ição  pa ra
conhec imen to  de  todos  à  cóp ia
aprovada do Regimento Geral da IV
Conferencia Municipal da Saúde. Os
in te ressados  en t ra r  em conta to  na

COMUNICADO  A  POPULAÇÃO

IV  CONFERENCIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITATIBA

Secretaria do Conselho Municipal de
Saúde na Sala 32 do Ambulatório Central
de Especialidades ou ainda pelo email
cms@itatiba.sp.gov.br – Telefone: (11)
4524-0934 Ramal 398.


